1

基隆市政府第 1965次市務會議紀錄
時間：112年 1 月 17日（上午 8 時 30分）

地點：本府 4樓簡報室

主席：謝市長國樑

出列席人員：（如簽到簿）         紀錄：賴穗美

壹、 獎項儀式

獎項儀式 得獎項目名稱
獻（頒）獎

單位

獻獎

榮獲內政部營建署 110 年度市區道路養

護管理暨人行環境無障礙考評計畫-交

通工程-縣市型乙組第一名

交通處

貳、 氣象諮詢團隊天氣監測預警服務報告

決議：洽悉。

參、 衛生局提報新冠肺炎疫情最新情況

決議：洽悉。

肆、 指定列管案件定期執行情形

決議：繼續列管。

伍、 各單位工作報告。（詳如書面資料）

決議：均准予備查。

陸、討論提案

一、環保局擬具「行政院環境保護署補助本市辦理『112年健全稽查

專精能力及專業跨域支援量能』經費墊付案」乙案，提請 審

議。

決議：照案通過。

二、文化局擬具「客家委員會補助本市辦理『桐花為引，相聚瑪陵－

 2

2023基隆客家桐花小旅行活動』經費墊付案」乙案，提請 審

議。

決議：照案通過。

三、文化局擬具「客家委員會補助本市辦理『桐花為引，相聚瑪陵－

2023基隆桐花祭活動』經費墊付案」乙案，提請 審議。

決議：照案通過。

四、文化局擬具「文化部補助本市辦理 112年度『地方扶植傑出演藝

團隊計畫』經費墊付案」乙案，提請 審議。

決議：照案通過。

五、社會處擬具「衛生福利部補助本府辦理『強化社會安全網第二期

計畫－112年兒少保護家庭處遇服務創新方案（兒少保護親屬家

庭媒合與支持計畫）』經費墊付案」乙案，提請 審議。

決議：照案通過。

柒、臨時動議：無。

捌、秘書長指示：

一、 為讓本市街友歡度農曆春節，請社會處研議提供新衣、沐浴等

送暖關懷服務。

二、 本府及所屬機關年度公務預算、基金預算、追加減預算之相關

編審程序事項，請主計處擇期安排向三長及各局處首長說明。

三、 有關本府各項招標案底價核定表格應有所規範，請綜發處研議

辦理。

四、 本府各單位依業務性質各有列管案件，惟為避免重複列管、遺

漏列管重要案件及建立解除列管機制等事項，應有系統化管

理，請各局處再重新盤點彙整。

玖、副市長指示：

本府最新且正確之市政資訊，應能讓本府各單位及市民能快速

 3

獲取，爰本府官網應有專人維管，將再與綜發處研議討論。另

對市府行銷、政策宣導、活動訊息等事項，應善加運用現有場

域設備予以推播宣傳，如目前候車亭可思考裝設 LED電子看板，

以增強宣傳效果。

壹拾、主席指示：

一、 為讓基隆市民能表達自己對基隆環境或未來發展之意見，請民

政處及法制科就相關議題研議公投之可行性。

二、 綜發處所提出 111年度已完成施政計畫案件，同意結案。

三、 有關纜車建設是屬重大案件，為求審慎，請交通處擇期安排前

往台北市貓空進行考察，以瞭解纜車興建營運等事項。

四、 本市正濱派出所大門前應加裝緩衝設計，以保護員警安全，請

警察局研議辦理。

五、 為打造本市成為溫暖有愛的城市，請交通處及警察局於農曆春

節期間加強宣導「行人友善」政策，有關車輛不禮讓行人之行

為，亦請警察局執法取締。

六、 有關市政資訊之公開及推播，本府應設有公開整合之訊息中

心，除彙整各單位發布之訊息外，亦可協助轉發至基隆其他相

關社群平台，俾利市府政策、活動訊息能廣為周知，請綜發處

研議辦理。

七、 1999為市府訊息揭露之平台，請各局處落實提供最新訊息，以

供 1999為民服務，本案請列入市務會議列管案件。

八、 有關基隆郵局遭人塗鴉一事，感謝仁愛區公所林區長快速處

理。本人上任最大壓力就是市容髒亂問題，為有效整頓市容，

打造乾淨環境，將先以市中心仁愛區為試點，設置熱點進行改

善，之後再逐步擴及至其他區，爰請仁愛區公所先行研擬改善

之熱點，屆時再請相關局處共同研議辦理。

 4

壹拾壹、散會：上午 09 時 53分